
Referat af Landsforeningen for Bygnings‐ og Landskabskulturs formandsmøde i Historiens Hus i Odense 

lørdag den 24. september 2011 kl. 10.00‐16.00 

Mødet besøgtes af ca. 30 formænd og andre bestyrelsesmedlemmer. Fra landsstyrelsen deltog Peter Hee 

(som ordstyrer) samt Bent Falk, Torben Lindegaard, Karen Margrethe Olsen og Per Gotfredsen (alle som 

indlægsholdere). 

Bent Falk bød velkommen, men kom også – udenfor programmet – med et indlæg om bestræbelserne for 

redningen af Brorfelde‐observatoriet med betoning af det forarbejde, der skal laves for at overbevise 

sponsorer. 

Herefter talte konsulent Dorthe Toudal Simonsen fra Nyborg om de såkaldte LAG‐midler, d.v.s. tilskud til 

Lokale Aktions Grupper, en ordning under Landdistriktsprogrammet under Ministeriet for fødevarer m.v. 

LAG‐midlerne kan efter særlige kriterier komme bevaringsinitiativer på landet til gavn, f.eks. hvor ildsjæle 

vil bruge tid og materialer på en særlig, fremadrettet indsats. Som eksempel pegede Dorthe på den 

årelange istandsættelse af Dyrehave Vindmølle ved Nyborg. 

Henvisning: www.landdistriktsprogram.dk 

 

Torben Lindegaard, der har rige og gode erfaringer med ansøgninger om støtte fra fonde, gav mange 

værdifulde råd og vink omkring udarbejdelsen af ansøgninger. Det kræver megen omhu, ikke bare rent 

banalt med at skrive modtagerens navn korrekt, men også med at begrunde behovene og beskrive, 

hvordan processen tænkes at forløbe, så en bevilling kan gives på et kvalificeret grundlag. 

I forsamlingen var der ikke mange repræsentanter for kommuner med bygningsforbedringsudvalg, så Per 

Godtfredsen havde en vigtig opgave i – endnu engang – at slå til lyd for oprettelse af disse udvalg, hvor de 

endnu ikke findes. De er altså ikke lovbefalede, men baserer sig på en bestemmelse i byfornyelsesloven, 

hvorefter en kommune, der ønsker at udnytte muligheden for statstilskud til byfornyelse, hvad der i høj 

grad er lig med bygningsbevaring, kan etablere sådan et udvalg med bl.a. repræsentation fra 

bevaringskredse. 

Efter frokostpausen appellerede Karen Margrethe Olsen på ny til bevaringsforeningerne om at rette 

henvendelse til de kommunale myndigheder for at afbøde virkningerne af den ny postlovs påbud om 

brevkasser i skel ved alle huse fra 1/1 2012. Kommunerne kan opnå dispensation i bevaringsværdige 

områder ved forhandling med Post Danmark. 

Hans Grøn fra By & Land Syddjurs fremhævede bevaringsværdierne i de normalt oversete stenkister i gamle 

vejanlæg.‐ Et indlæg om læhegn og diger etc. måtte udgå. 

Til sidst plæderede Jep Loft fra Æstetisk Råd for en større indsats fra Landsforeningens side, når det gælder 

beskyttelsen af vore middelalderbyer. Lokalforeningerne burde indberette til Landskontoret de 

nedrivningstilfælde, som desværre fortsat forekommer, og landsstyrelsen burde oftere gå ud i pressen med 

afstandtagen fra den triste udvikling. Lofts indlæg udløste en spændende debat.  

 

Som referent 

Helge Torm 

 

 

P.S. 

Indlæggene fra Dorthe Toudal, Torben og Per findes i papirversion, der kan fås på landskontoret. Lofts 

synspunkter bringes i by&land nr. 92. 


